指南编号/Guideline No.E-10(201909)
E-10
温度变送器
生效日期/Issued date:2019 年 9 月 19 日
©中国船级社 China Classification Society
前言
CCS 产品检验指南规定了拟申请 CCS 认可/检验的船舶入级产品、授权法定产品的适
用技术要求及检验试验要求。

温度变送器的基本误差应不超过由热电阻（电偶）允差和转换器基本误差限
两部分的合成误差（如果温度变送器带有显示器--附加功能，则还应合成显示器
的误差）。温度变送器的基本误差可用绝对误差或引用误差的形式表示。
(1)  热电偶允差等级：热电偶允差应符合表 5.3.3(1)的规定。
 E-10(201909)温度变送器
 7 / 11
     热电偶允差等级（参比端为 0℃）            表 5.3.3(1)
类型 1 级允差 2 级允差 3 级允差
T 型
温度范围 －40℃～＋125℃ －40℃～＋133℃ －67℃～＋40℃
允差值 ±0.5℃ ±1℃ ±1℃
温度范围 －125℃～＋350℃ －133℃～＋350℃ －200℃～＋67℃
允差值 ±0.004·︱t︱ ±0.0075·︱t︱ ±0.015·︱t︱
注：
○1 上表提及的温度极限不一定推荐为极限工作温度。
○2 为进行试验，测量端与参比端间的导体应无不连续情况。
(2)  铂热电阻的允差分为 A，B 两个等级，允差用符号△表示，且应符
合表 5.3.3(2)的规定。
允差等级表                      表 5.3.3(2)
允差等级 允差△
A ±(0.15+0.002·︱t︱)
B ±(0.30+0.005·︱t︱)
注：
○1 上表中︱t︱为温度的绝对值，单位为℃。
○2 对于 0℃时公称电阻值为 100.00Ω的铂热电阻，A 级允差不适用于 t＞650℃的温度范围。
A 级允差不适用于采用二线制的铂热电阻。
(3)  铜热电阻在不同温度的允差由下式规定：
△=±(0.30+0.006·︱t︱)      ℃
式中：
      △—— 铜热电阻的允差，℃；
      T—— 温度，℃。
注：上式适用温度：-50℃≤t＜0℃ 和 0℃＜t≤150℃。
(4)  转换器精确度等级： 0.2，0.5,1.0 级。
转换器的基本误差不应超过表 5.3.3(4)的规定。
 E-10(201909)温度变送器
 8 / 11
转换器的基本误差表                      表 5.3.3(4)
精确度等级
0.2 0.5 1.0
允许误差（输出量程
的%） ±0.2 ±0.5 ±1.0
注：
○1 准确度等级一般是根据输入量（电压、电阻）的量程大小确定的。
○2 允许误差不包括热电偶参考端补偿所引起的误差。
(5)  显示器（附加功能）精确度等级：模拟指示为 2.5 级，数字显示为
0.5 级。
5.3.4 绝缘电阻
温度变送器的绝缘电阻值应不小于表 5.3.4 的规定：
绝缘电阻值            表 5.3.4  单位：MΩ
试验部位 技术要求
输入与输出端子短接-接地端子 20
电源端子短接-接地端子 50
输入与输出端子短接-电源端子* 50
输入端子-输出端子* 20
注：*适用于电源与输入、输出以及输入与输出隔离的变送器。
5.3.5 绝缘强度
温度变送器应能承受频率为 50Hz，有效值符合表 5.3.5 规定的交流实验电压，
判断电流一般设置为 1mA，历时 1min 实验，无击穿和飞弧现象。
实验电压表                表 5.3.5  单位：V
实验部位
技术要求
工作电压 DC24V
工 作 电 压 AC
220V
输入与输出端子短接-接地端子 500 500
电源端子短接-接地端子 500 1500
 E-10(201909)温度变送器
 9 / 11
续表 5.3.5  单位：V
实验部位